POstquam explicata sunt ea, quæ ad naturam summi imperii in genere spectant; jam evolvendæ quoque sunt quæstiones præcipuae, quæ circa singulas partes summi imperii moventur. Et quidem cum potestas dirigendi actiones civium primo à nobis loco posita sit, abs qua leges civiles promanant, illis, quæ supra de legis in genere tradidimus, nunc addenda sunt, quæ peculiariter ad leges civiles, & iussa summorum imperantium pertinent. Lex igitur civilis dicitur vel respectu *autoritatis*, vel respectu *originis*. Priori sensu civiles leges vocari possunt omnes leges, juxta quas in foro civili jus dicitur, ex quacumque demum origine promanent. Conf. *Grotius de Imperio summarum. Potest. circa sacra c. 3. n. 3. 4. 11. &c. 4. n. 1.* Evidem leges naturali & divinæ omnes homines, quibus latæ sunt, obligant, & earum transgressores pœna eorum tribunal divino decernenda manet. Sed ut illæ plenam vim legis in foro civili obtineant, ex imperio civili oritur; cuius est definire, ob quæ delicta pœna in foro civili sit exigenda; quæ vindictæ Numinis sint relinquenda. Item ex qua obligatione naturali actio detur in foro civili: quæ obligatio actionem non pariat, sed solo pudore & probitate hominum contineatur. Unde in civitatibus ob violatas leges naturales, quibus autoritas legis civilis data non est, nemo convenitur, aut punitur pœna propriæ dictæ. Nam talia peccata utique comitantur illa mala, quæ pœnæ naturales solent vocari. Et habent quidem in omnibus civitatibus vim juris civilis illa naturæ præcepta, citra quorum observationem pax interna inter cives stare omnino nequit. Quibusdam autem illa vis neque expresse, neque per praxin fori, est tri-

tributa, tum quod illorum, quæ contra eadem admissa dicuntur, disceptatio nimis obscure erat futura; tum ne tribunalia immenso litium numero perstreperebant; tum ut viris bonis præcipua laudis suæ materia velut illibata relinqueretur, quæ est, sola Numinis reverentia citra metum poenæ ab hominibus infligendæ recte egisse. Quæ sane laus perit ubi discernere non licet, formidine poenæ, an virtutis amore quis egerit. Quo spectat illud *Seneca de Ira* l. 2. cap. 27. *Quam angusta res est ad legem bonum esse? quanto laxius officiorum patet, quam iuri regula? quam multa pietas, humanitas, justitia, fides exigunt? quæ omnia sunt extra publicas tabulas.* Ast lex civilis respectu originis est, quæ unice à voluntate summæ potestatis civilis profecta est, ac circa illa versatur, quæ per jus naturale ac divinum indifferentia sunt reicta, ad peculiarem tamen civitatis utilitatem faciunt. Quæ tamen non minus civibus, quam aliæ leges sunt observandæ; quippe cum evidenter magis conducat ad socialitatem, ut in adiaphoris sententia imperantium valeat, idque pro bono habeatur à subditis, quod imperanti tali videtur, quam ut æternæ inter eos lites ea de re maneant, unde bella & cædes, quæ sine dubio mala sunt, merito forent expectandæ. *Cicero de invent. l. 1.* *Omnis leges ad commodum reip. referri oportet, & eas ex utilitate communi, non ex scriptione, quæ in literis est, interpretari. Nemo enim leges legum causa salvas esse vult, sed re-publice.* Sic *Philo Iudeus de Iosepho*, instituta particularium civitatum appendices naturalis iuri vocat, circa ea, quæ singulis civitatibus in commune videntur conducere. Harum autem complexio cum vulgo nomine juris civilis veniat, observandum est, non omnia, quæ in corporibus aut codicibus juris civilis continentur esse leges proprie dictas: sed præter mandata, quæ à summo imperio ob peculiare bonum civitatis civibus injunguntur, multa inserta reperiuntur, quæ ad disciplinam juris naturalis spectant. Pleraque ad disciplinam juris civilis pertinent, quæ ad duo præcipue capita possunt reduci. Vel enim præscribunt certæ formulæ, certique modi, qui observari debeant in negotiis, quibus jus in alterum confertur, aut obligatio in aliquo nascitur, ut illa firmitatem in foro civili obtineant: vel traditur modus, quo quisque jus suum in foro debeat persequi. Sic ut ubi juri naturali sua vindicaveris, quæ interpres juris civilis hactenus promiscue fere tractarunt, jus civile sat modicis deinceps finibus sit usurum. Ne nunc dicam, quod semper, ubi lex civilis deficit, ad naturalem rationem recurritur, adeoque in omnibus civitatibus defectum legum civilium jus naturæ supplet. Quo respectu *Hobbes de Cive* cap. 14. §. 14. legem naturalem vocat *legem civilem non scriptam*. Hic & apud declamatores *inscripsi maleficii* datur actio. De qua ita apud *Quintilium* declamat. 252. *Diligentissime majores hanc videntur excogitasse legem, quod cum scirent, nullam tantam esse prudentiam, nullam immotam certam divinationem, ut omnia quæcumque ingenii malorum excogitari unquam potuissent, providentia cæventium videret: hac lege omnem malitiam, veluti quadam iudagine cinxerunt; ut quidquid aliarum legum effugisset auxilium, quasi extrinsecus circumdaretur.*

§. 2. Cæterum *Hobbes de Cive* cap. XIV. §. 10. fat paradoxe negat fieri posse, ut lex civilis naturali juri repugnet, nisi forte illa in contumeliam Dei lata sit. Idque hoc præcipue argumento, quod in civitatem coiuri pacto se se obligent ad obsequendum mandata ejus, qui summum imperium habet, id est, legibus civilibus; atque idem pactum lex

natura servare jubet. Cum autem illud partum, adeoque & obligatio ad servandas leges civiles sit antiquior ipsa legum promulgatione : ejusdem legis naturalis vi de non violandis partibus juberi nos observare omnes leges civiles. Nam ubi obligamur ad obedientiam, antequam sciamus, quid jubebitur, ubi universaliter & in omnibus obedire obligamur. Enim vero heic præsupponi debet, homines in civitatem coituros jam tum juris naturalis fuisse intelligentes ; ac inter fines civitatum constituendarum vel hunc præcipuum fuisse, ut leges naturales quibus pax generis humani regitur, securè possent exerceri : denique in legibus naturalibus nihil esse quod naturæ ac fini civitatum repugnat, quin contra ad eundem illas amice conspirare. Igitur, qui in civitatem coalituri pacto sese ad legum civilium observantiam obstrinxerunt, sane præsupposuisse censendi sunt, nihil contra jus naturale per leges civiles statuendum ; neque peculiarem civitatum utilitatem, à qua civiles leges proveniunt ; communis civitatum fini repugnare. Inde posset quidem lex civilis ferri, jura naturali adversa : sed talem legem terre non nisi vesanus velit, & cui civitatem destruere cordi foret. De cætero merito dictus fuit insanire Stratocles, qui legem Athenis promulgavit, *ut quidquid jussisset Rex Demetrius, id & apud Deos fas, & apud homines jus esse. Plutarchus Demetrio.* Ac detestandæ adulterationis rea est Parysatis, dum Artaxerxi persuadet, ut contemnit Graecorum legibus propriam filiam duceret addens ; πέροις νόμον ὀντίν τὸ τέλος τῆς θεᾶς στυγεωτήν αἰχμὴν καλῶν ἀποδεῖται γύρουν ; legem Persis ipsum à Deo, honestique & in honesti datam normam. Item Artaxerxe.

§. 3. Ulterius pro suo dogmate pugnat *Idem de cive c. VI. §. 16. c. XIV. §. 9. 10.* Etsi lege naturæ furium, homicidium, adulterium, atque injuria omnes prohibeantur ; quidta, men in cive furtum, quid adulterium, quid denique injuria appellanda sit, id non naturali leges sed civili determinandum esse. Non enim quamvis ablationem rei, quam alius possidet, sed rei aliena tantum, furtum esse. Ast quid nostrum, quid alienum sit, legis civilis questionem esse. Sic non quamvis occisionem hominis esse homicidium, sed ejus tantum, quem vetat occidi lex civilis. Sic & illum dumtaxat concubitum esse adulterium, quem lex civilis pro tali declarat. Denique promissi violationem esse injuriam, ubi ipsum promissum est licitum : ubi vero pacisci jus non est, ibi nullum jus transire, adeoque non sequi injuriam. Quia autem pacisci possumus, & quia non possumus, à lege civili dependere. Ad isthac reponi potest, apud nos, qui sacras scripturas veneramur, ex ipsi legibus, quæ divinitus Judæis latæ sunt, & ex aliis revelationibus de multis sane criminibus constare posse, quomodo Deus autor legis naturalis eadem definiri velit : adeo ut licet de facto civitas quosdam actus ab illa criminis nota exemerit, isti nihilominus legi divinae adversentur. Præfertim cum sufficiens ratio monstrari nequeat, quare iiftis actibus in lege divina tales definitiones attribuerit Deus, quæ apud cæteras gentes non æque locum habere debeant. Sic Spartani permittebant quidem seni invalido, ut juvenem aliquem robustum imprægnandæ uxori suæ posset substituere ; ita ut Spartæ neque maritus iste lenocinii macula, neque juvenis & uxor adulterii crimen laborarent ; quia leges civiles ejus urbis tam concubitum cum uxore alterius autore marito sub adulterii nomine non fuerunt complexæ. Et tamen cum ex legibus divinis adpareat, per legem de adulterio quemvis concubitum cum muliere, quæ actu adhuc alteri matrimonio jungitur, prohiberi, utique contra legem quoque naturæ istas vicarias operas fuisse

fuisse exercitas dicendum est. Deinde si quis contendere velit, definitiones certorum actuum in sacris literis traditas ad populi Judaici rem publ. duntaxat pertinere & sic juris esse positivi : is tamen hoc saltem concedere cogitur ; definitiones actuum lege naturae interdictorum ita esse formandas per leges civiles, ut ne intentio & finis legis naturalis in irritum cadat , qui est, ut honesta & pacifica societas inter homines conservetur. Quod si igitur definitio aliqua legis civilis huic fini aduersetur , eandem quoque legi naturali aduersari omnino fatendum est. Sic si quis verbi gratia , adulterium vellet definire, si quis cum alterius uxore *nolente* rem habuerit ; aut furtum, si quis noctu rem surripuerit ; aut homicidium, si quis *aperta vi* aliquem obtruncaverit ; quin hoc modo tranquillitas civitatis subverteretur dubium non est. Nec est quod credamus, paci hac ratione satis consuli , quod ejusmodi definitiones sint universales : ita ut licet fors interdum incommodo aliquem afficiant, altera vice eundem iterum juvare possint : ac æqualitatem juris, quam ejusmodi leges inter cives constituant ; causam querelarum submovere. Etsi enim fors nonnulla ut solis nobis licita essent, cuperemus : tamen si aliis quoque adversus non licita sint futura, ne nobis quidem ipsis ea licere desiderabimus. Talia si legibus civilibus constituantur, non poterit non pax, & decens ordo, quem natura servatum cupit, turbari. Quid quod si sola isthæc æqualitas sat valida esse cujus juri introducendo, eadem opera omnes leges tollere liceret: cum hac ratione maxima æqualitas introduceretur. Quod nemini fano facere in mentem venit. Sic de Tartaris tradit *Sigismundus Baro Herbersteinus de rebus Muscoviticis* : *Injustitia apud illos nulla est. Nam ut quisque re aliqua indignerit, eam ab altero impune rapere potest. Si quis apud judicem de vi, illataque injuria queritur, reus non negat, sed ea re se carere non potuisse dicit. Tum judex talēm proferre sententiam solet: si tu vici sim re aliqua egueris, rape ab aliis.* Etsi eum morem paulo mollius videatur describere *Haythonus de Tartaris* c. 48. *Tartari, inquit, cibum libenter dividunt cum hostibus, & volunt sibi per viam similem responderi, alioquin accipiunt violenter.* Per definitionem igitur Tartaricum furtum erit, quando invito domino subtrahitur, quo is, qui subtraxit, non eguit. Quæ definitionis angustia quod legem naturæ de furtis tantum non plane subvertat, in aprico est. Ac non nisi perditis nebulonibus ejusmodi lex optanda foret ; cum apud industrios homines sæpiissime possit evenire, ut ipsis eripiantur id, quod minime omnium carere velint, cuiusque simile apud alium non inveniant, aut ob custodiam domini auferre prohibentur. Præterea falsum est, quod præsupponit, juris civilis præesse dicti quæstionem esse, quid sit alienum, quid nostrum ; & extra civitates non esse proprietatem rerum. Nam etsi longe certior & firmior sit rerum suarum proprietas illis, qui in civitatibus, quam qui extra easdem vivunt ; cum illorum bona junctis multorum viribus, & per auxilium prætoris defendantur, hi autem propriis duntaxat viribus nitantur : tamen quin & ante civitates institutas dominium rerum fuerit, gratis negatur. Sic cum hodie reges & resp. invicem in statu naturali vivant, eorumque dominia non communi aliqua lege aut judice, sed solis pactis, ac naturalibus adquirendi modis nitantur ; quis tamen afferere ausit, regem unum alteri etiam quicum pactum ipsi non intercessit, res suas clam aut vi posse eripere citra furii aut raptus crimen ? Sic utut concedamus, non posse aliquem valide pacisci circa rem, per leges civiles interdictam ; tamen quin il-

li, qui inter se in libertate naturali vivunt, pacisci queant, sicut pacto violato fiat injuria, quis inficias ibit? Ergo & hoc falsum, unice ex legibus civilibus petendum, quid sit injuria. Quis porro negabit, homicidii reum esse, etiam qui solo jure naturali regitur, qui alterum extra bellum, aut necessitatem propriæ defensionis interficiat? Porro adulterium esse fidei conjugalis violationem, etiam citra subsidium legum civilium ex solo jure naturali intelligitur. Quintamen leges civiles contractui matrimoniali certa quædam capita possint superaddere, quibus deficientibus idem in civitate invalidum, & nullum habeatur, aut certis effectibus destituatur, apertum est. Denique accurate est distinguendum inter id, quod legibus civilibus præcipitur, & quod iisdem permittitur duntaxat, sed non prohibetur sancta poena, in foro civili infligenda. Hæc enim invicem non adverstantur, jure naturali esse interdictum, & legibus civilibus permisum. Nam permisso legis civilis non facit, ut actus aliquis non sit contra legem naturæ, aut ut quis citra peccatum in DEUM eundem possit admittere; sed duntaxat declarat, per potestatem civilem non prohiberi, qui eum velit committere, nec eo nomine poena affici; atque in foro humano istis actibus eosdem concedi effectus, qui alias consequuntur actus jure naturali licitos. Unde Tartaricae leges non præcipiunt aliis res subripere, neque puto dominos prohibent contra raptores res suas defendere: sed qui id fecerit non plectitur, nec ad restitutionem adigitur; adeoque in foro ejus gentis ista subtractio instar legitimi modi acquirendi habet. Idem judicandum de Laconicorum puerorum furtis. Nam illud apud Plutarch. apophth. Lacon. οὐλέπτειν νερόντες ταῦδες, non necessum est verti, lege jubebantur, cum etiam notare posset, lege permittebantur. Quod enim Xenophon περὶ αὐαῖς. l. 4. dicit, Spartanorum pueris οὐλέπτειν εἴναι, αἰδεῖν αὐαγμάτων οὐλέπτειν. Non turpe esse, sed necessarium furari; id joco ab ipso dictum, & ut Chiroscopum Laconem morderet. Neque vero tam foodus erat iste mos, ut à nonnullis creditur, aut prout in eum invehitur Isocrates Panathenaico; cum tantum circa hortos & cibaria ea licentia pueris fuerit indulta; & compertis verbera & fames pro piaculo forent. vid. Plutarch. Lycurgo. & Xenophon de rep. Lacedamon. Longe fœdiora de licentia furtorum apud Colchos tradit Busbequius epist. 3.p.m. 155. Huc facit & illud, quod Idem apothegm. retinet de Dionysio: cum maleficia reliqua acerbe vindicaret, vestrum furibus (Λασπούταις) soli pepercit, ut Syracusani aliquando cogarentur finem convivandi & se invicem ineibriandi facere. Add. l. 1. D. aleator. Sic & Spartæ nullum præceptum neque maritum vetulum, neque juvenem admissarium urgebat: sed si ipsi consensissent, leges non intercedebant, & ex tali concubitu genitos pro legitimis habebant, ac ad paternam hæreditatem admittebant. Sic ubi duella, privato fervore suscepta, permissa sunt, cædes in iis perpetrata à poena homicidii in toro duntaxat civili, non item in foro divino eximitur. An vero potestas civilis talia recte possit permittere, & quidem non per nudam conniventiam, sed expressa in leges publicas relatione, afferere non ausim; cum utique hoc modo tantum non ci- vies invitent ad talia patranda, quæ legi naturali repugnant. Dissimulatio talium ut cunque excusari potest, si conditio temporum, & genius populi directa per remedia istiusmodi libidinem sisti non ferat. Sicut & illud ratione non caret, quod jus Romanum actionem rerum amotarum vocat, ubi revera furtum fuit patratum.

C A P U T I.

777

§. 4. *Idem de Cive c. XIV. §. 9.* tradit, præcepta decalogi esse præcepta *civilia*, non *naturalia*; & hoc modo explicanda: *parentibus honorem civili lege definitum non denegabis: hominem, quem leges vetant occidere, non occides: legibus vetitum concubitum fugies; rem alienam domino invito ne auferas; leges & judicia falso testimonio non frustraberis*. Ubi notanda est falsa hypothesis, quasi ante civitates nihil proprium, nihil alienum, nullum matrimonium, & quidlibet in quemlibet fuerit licitum. Sane patet, illa præcepta eos invicem stringere, qui non in communi civitate, sed in statu naturali vivunt, soloque jure naturæ invicem utuntur. Nam isti utique pacto inter se res potuerint dividere, & actu diviserunt. Ergo hi non minus in septimum præceptum peccant, si vi aut clam alterius res invadant, aut surripiant, quam si cœvis civi hoc faciat. Si quis negare ausit, adulterium committere, qui thorum ejus, qui cum in naturali libertate vivit, violat. Vid. *Gen. XX. 3. XXVI. 10.* Denique cum in statu naturali saltem arbitri locum habeant, qui quæstiones facti interventu testium decidunt, *Hobbes de Cive cap. 3. § 23.* ibidem quoque octavo præcepto usus erit. De cætero pleraque præcepta decalogi materialiter utique ad jus naturale referuntur. Quando tamen considerantur, prout duabus tabulis insculpta, & per Mosen populo Israelitico promulgata fuerunt, civiles leges recte vocari possunt, vel potius summa capita juris civilis ejus populi; quæ deinceps in specialia præcepta, additis sanctionibus pœnaliibus, dispecuntur. Add. *Philo Judæus de decalogo*. Quo spectat, quod tradit *Grotius ad Matth. V. 27.* in decalogo non omnia delicta, ne ea quidem, quæ lege civili puniuntur, (expressis verbis) comprehensa sunt; sed ea duntaxat, quæ in quoque genere summam habent atrocitatem. Neque enim vulnerability fit mentione sed homicidii, neque omnis lucri cum jactura alterius, sed furti, neque omnis perfidiæ, sed falsi testimonii.

§. 5. Evolvendum quoque jam, quod *Idem d. l. c. XII. §. 1.* inter seditiosas opiniones, & ex quibus civitates intrinsece ad ruinam d'ponuntur primo loco hanc reconsent: *cognitionem de bono & malo perire ad singulos. Regulas enim boni & mali, justi & injusti esse leges civiles*; ideoque quod legis lator præcepit, id pro bono; quod vetuerit, pro malo habendum. Inde iniquum esse dicterum: *regibus non esse obtemperandum nisi justa præperint. Ante imperia justum vel injustum non extitisse, ut quorum natura ad mandatum sit relativa: actionemque omnem sua natura esse adiaphoram*; quod autem sit justa vel injusta, à jure imperantis provenire. Reges igitur legitimos quæ imperant justa facere imperando, quæ verent, vetando injusta. Privatos autem homines, dum cognitionem boni & mali ad se trahunt, cupere esse sicut reges, id quod salva civitate fieri nequit. Circa isthac notandum, id quidem penes reges esse, legibus naturalibus vim juris civilis in foro humano exercendam addere vel demere, addita sanctione pœnali, aut negata; simulque multa, quæ sunt extra leges naturales jubendo justa, vetando injusta facere. Verum quod ante imperia civilia justum vel injustum non extiterit, per jus naturale definitum, & conscientias hominum stringens, id vero æque falsum est, ac si assertere velim, veritatem & rectitudinem ab arbitrio hominum, & non à natura rerum dependere, aut rerum naturam à summis imperantibus pro lubitu posse fingi, aut veritatem de eadem re diversam esse posse. Et res ipsa Hobbesio satis reclamat. Scilicet isti patres familias, quorum coitione civitates initio extitere, cum adhuc disjunctim viverent, ad bru-

Fffft

to-

torum instar agebant; non servabant pacta cum aliis inita; suo jure, quando libitum erat, aliis vitam & bona eripiebant; & quæcunque patrabant pro adiaphoris habebantur. Hodie quoque reges absoluti, qui utique inter se in statu naturali vivunt, quando pacta non servant, aliis sua erexit eunt, nullam justitiam violasse censentur; quos tamen legibus civilibus haudquaquam subjectos constat. Quin contra neque coalescere poterant civitates, neque coalitæ servari, nisi ante ipsas aliquid justum vel injustum extitisset. Nam pacta in civitatibus constituendis intervenisse certum est. At quomodo homines pæctorum aliquem heic esse usum persuadere sibi poterant, ni antea scivissent, justum esse pacta servare, injustum non servare? Et si ante definitionem legum civilium non est justum pacta servare; quid obstat, quo minus pro lubitu subjecti obsequium exuant, ac civitatem, cumque ea omne dilicitem justi & injusti tollant? Nam utique frustra quis superaverit, sola vi metuque tantam sese hominum multitudinem perpetuo continere posse. Unde etiam nullus unquam Rex credo tam demens fuit, ut aliquid præcipere, quod generalibus naturæ legibus est interdictum, aut vetaret, quod iisdem est præceptum, puta ut nefas sit fidem servare, ne quis alteri suum tribuat, ne honeste vivat, ut quilibet quemlibet quantum possit lœdat, &c. Ast cur non tales quoque leges possent ferri, si nihil est justum, & injustum ante definitionem legum civilium? Ast talia non magis præcepto imperii civilis bona & justa fieri possunt, quam ejusdem mandato venenum vim nocendi humano corpori exuere potest. Ex quibus etiam facile colligitur, in quantum à vero abeat *Polybius* libro VI. qui itidem originem justi & injusti à civitatibus videtur arcessere. Quem citra judicium exscriptit *Macchiavellus* discurs. ad *Livium* libro 1. capite 2. Add. *Rich. Cumberland de leg. nat. c. 5. §. 5.* Enimvero in alio sensu thesis *Hobbesii* admitti potest; si nempe bonum & malum accipiatur pro eo, quod reipub. expedit vel non. Nam hæc sane seditiosa est opinio; cognitionem boni & malii, id est, ejus, quod bonum & malum, utile, vel inutile est reipub. pertinere ad singulos. Id est, singulis competere facultatem judicandi de aptitudine mediiorum, quæ ad promovendum bonum publicum usurpare jubet princeps, cum hoc effectu, ut ab illo judicio cujusque ad obsequendum obligatio suspendatur. Huc enim adplicari potest illud *Taciti* H. 1. 83. *Tam nescire quadam non milites solum, sed & cæteros subditos, quam scire oportet. Si ubi jubeantur, querere singulis liceat, percutere obsequio etiam imperium intercidit.* Nec ea laus militis, qui iussa ducum interpretari, quam exequi mavult. *Idem* H. II. 39. *Cato de reruſtico* c. 5. *Villicus ne plus censeat sapere, quam dominum.* Et hactenus recte M. Terentius apud *Eudem Ann. VI.* Non est nostrum estimare, quem supra cæteros, & quibus de causis extollas. Tibi summum rerum judicium dii dedere: nobis obsequii gloria relicta est. Item illud *Platonis Politico*: *εἰδὲν δέ τινας τὸν Φώτερον. Nihil oportet legibus esse sapientius.* Cui conspirat *Aristoteles Rhetor.* 1. 1. c. 15. *τὸν τινας τὸν Φώτερον ζητεῖν τῷ, τετέσπι, ὁ εὐτῶν ἐπαινεύοντος εἰπαγόρθια.* Se legibus sapientiorem esse studere est id, quod in laudatis legibus prohibetur.

§. 6. Est quoque hoc loco examinanda quæstio satis ardua; an peccare unquam queat subditus exsequendo mandata sui principis, si scilicet ipse præ se ferat, sese nudam obire executionem, omni cognitione simulque necessitatē reddendæ rationis in

in jubentem devoluta. Nam differunt quidem leges, & mandata principum, in eo, quod illæ sint mandata generalia, quosvis subjectos spectantia; hæc autem pro renata certis subditis injunguntur. Circa producendam tamen obligationem in eo, ad quem diriguntur, parem cum legibus effectum obtinent. Igitur per vulgata sententia est, admitti quandoque peccatum, si quis iussis imperii civilis pareat; adeoque posse & debere civem talia iussa ad propriam conscientiam bene informatam exigere. Apud Sophoclem ita *Antigone*. Σθέοδεν τοσθην φίμην τὰ σινηρύγματα, ὡς ἀγεντα πάσι Φαλήρεων νόμιμα δίνασθαι θυητὴν ὄντ' οὐτούτοις ερδεχμένην. Neque posse tua, tantum putavisti edicta, ut non scriptas, & certas Deorum leges possit mortalis violare. Quin & sub hac conditione intelligi debere promittere obsequium bonos viros, quibus sedet, de actionibus suis rationem sibi tribunal apud divinum reddendum, & regnum omne sub graviore regno esse, quod nempe iussa imperantium capessere velint, modo cum jure naturali & divino manifesto non pugnant. Nam ubi contra civilem legem jubeat quid facere Rex, quin citra peccatum pareri possit, dubium non est. Contra Hobbes de Cive cap. XII. §. 2. pro seditione opinione declarat hanc: *peccare subditos, quoties mandata principum suorum, quæ sibi videntur injusta esse, exsequuntur*. Ubi id sane periculoseum est tam civitatibus, quam conscientiis privatorum, credere, si scrupulus duntaxat, aut dubium circa æquitatem jussorum oriatur, recte posse eadem detrectari. Hoc enim modo sæpius necessum est, ut in precandi necessitatem cives incident; dum contra conscientiam facturi sint, si obediverint; contra fidem superioribus datam, si non obediverint. Nam illud utique in confessio est, conscientiam, inter dubia momentorum nutantem, sibi optime confulere, electa illa parte, ex qua minus peccandi periculum. Jam autem longe præsentius est periculum peccandi propter dubium illiquidum fidem expresse datum negligere; cum iussa superiorum semper comitetur præsumtio justitiae, & eadem sæpe ex tali procedant ratione, quam privatis dijudicare hautquidquam concessum. Deinde illud probe notandum est, quod Idem l. d. subjicit, *Peccatum meum est, quod faciens peccatum meum esse puto; quod vero peccatum alienum esse puto, possum quandoque sine peccato meo facere. Nam si jubear facere, quod peccatum jubensis est, modo qui jubet dominus meus sit, id si facio non pecco*. Procopius histor. Goth. l. 1. *Legatus mitentis iussu verba enunciavit, eorum culpam, si quid peccatur, non ipsi, sed ei, qui imperavit, aequum est imputari: cum legato obsequii incumbat necessitas*. Seneca Troadibus. *Ad autores redit sceleris coacti culpa. Add. l. 1. D. de his qui not. infam. verb. non iussi ejus. M. Seneca l. 4. controversial. 27. Non est impudica, quæ arcessita fuit à tyranno, non dicitur sacrilegus, qui deorum immortalium dona manibus suis tulit ad tyrannum, aut qui funestas tyranni imagines inter effigies deorum immortalium consecravit*. Poteſt enim utique quis ab imperante injunctam ſuscipere meram executionem actionis, quæ in peccatum imputatur ioli imperanti, non item executionem facienti. Ad quod tamen hæc requiri arbitramur, primo, ut mera duntaxat executione illi injungatur, id est, ut ipse tantum membra sua, viresque corporis actui accommodet; de cætero autem neque occasionem aut prætextum præbeat, neque excusationem adhibeat; ac eundem exequatur prorsus tanquam alienum, non tanquam suum. Deinde ut & illud ipsum ministerium quantum potest averetur & deprecetur. Memorabile exemplum ex-

tat apud *Ad. Olearium itin. Persici*, lib. 5. c. 32. Denique ut propter detrectatam istam exsecutionem ipsi præsens vitæ periculum, aut aliud grave malum, ad quod pro altero subeundum neque justitia, neque caritas obligat, intentetur à mandante, cui malum id repræsentandi vires sunt, & præsertim ubi is etiam citra nostram opem alteri malum sit illaturus. Evidem id manifestum est, nullam inesse vim obligandi, id est, conscientiis intrinsecam aliquam necessitatem injiciendi quorumvis hominum mandatis divino juri repugnantibus; & omni crimine carere, qui illis obsequi neglexerit. Enimvero longe diversa sunt: aliquid per conscientiam teneri facere, & aliquid citra peccatum posse facere, malo gravissimo declinando. Multa quippe sunt, ad quæ nequaquam intrinsece obligamur, quæ tamen recte à nobis, urgente necessitate, suscipi possunt. Heic autem non queritur, an ad tale quid tecnamur, sed an citra proprium peccatum id exsequi possumus, ne frustra vitam nostram perdamus. Neque stringit nos illud *Plinii III. ep. 9.* ubi memorat, senatui se se adprobasse, *etiam ministerium crimen esse*. Isti enim, in quos peroraverat, rei non fuerant meri exsecutores alieni facinoris, sed calumnias innocentibus intentabant, ut proconsuli occasio foret in opes ipsorum invadendi: & delationes exercebant non tanquam actum alienum, sed tanquam suum; ac suo nomine reos criminum insimulabant, non proconsulis nomine, & velut ab ipso jussi. Neque metu mortis ad calumnias obeundas adigebantur. Evidem dicebant, *se esse provinciales, & ad omne imperium proconsulum metu cogi*. Verum longe probabilius erat, ex cupidine lucri ipsos talia patrasse; & ut forte minas in detrectantes adhibuisset proconsul, non tamen credibile est, præsens mortis periculum ipsum intentasse, quod declinandi nulla facultas foret. Quo facit illud apud *Tacitum Ann. XIII.* *Suilius nihil ex his sponte susceptum, sed principi paruisse defendebat. Tum iussa Messalina prætendi, & labare defensio. Cur enim neminem alium delectum, qui se videnti impudica vocem praberet? Puniendos rerum atrocium ministros, ubi præmia scelerum adepti, scelerai ipsa alii delegent.* Hinc merito laudatur Julius Græcinus, qui *Marcum Silanum accusare jussus, & quia abnuerat interfectus est, apud Tacitum Agricola*. quem insigni quoque encomio mactat *Seneca de benef. II. 21.* Sed & in hoc casu preces superiorum necessitatip & imperio æquipollere non arbitramur. Utut alias notum sit illud *Platonis epist. VII.* *Τὰς τῶν Ιυρεύων δέντεις ἔσθλον, ὅτι μημνυμέναι ἀνάγνωσις εἰσιν. Preces tyrannorum necessitatip permixtas non ignoramus.* Sed neque Doegi exemplum i *Samuel. XXII.* nobis adversatur. Nam & ipsi hoc expresse addidimus, ut quantum quis potest, tale ministerium deprecetur: id quod laudabiliter cæteri satellites Saulis fecerunt. (Sicuti & laudabiliter obstetrics immane iussum Pharaonis etiam falsiloquio eluserunt. *Exod. I.*) Sed Doegus ille prompto animo ad exsequendum regis iussum, cui nulla comminatio adjuncta legitur, profiliit, cum antea innocentibus viris falsum crimen impegiisset, quasi clandestina consilia cum Davide in regem miscuissent. Nam falsa quædam ipsum detulisse. ex *Pf. LII.* satis adparet. Fatendum tamen est, etiam nudam executionem quorundam actuum multis ipsa morte acerbiorem videri; puta si quis à tyranno jubetur parentes aut liberos suos jugulare, aut cum matre, filia, aut bestia concubere. Ad quale ministerium effugiendum mortem potius vir fortis elegerit. Sicuti & nemo facile reprehenderit constantiam Romanorum, quos Hannibal inter se com-

posuit, & fratres quidem cum fratribus, patres cum liberis, cumque cognatis cognatos dimicare jussit. Qui tormentis potius immori, quam manus propinquuo sanguine polluere maluerunt. *Diodorus Siculus l. 25. in excerptis Peirescianis.* Apud *Laonicum Chalcocondylam l. 1.* Amurates parentibus eorum, qui se junxerant Sauzis editionem concitanti, praecepit, ut filios necarent suis manibus. Patres duo fuere, qui noluerent tam crudele exequi imperium. Hinc & ipsi trucidati sunt simul cum filiis. Nam dicere solebat, nequaquam istos citra consilia parentum defecisse ad Sauzem. Nunc autem cum fortuna utantur dubia, eos nutare in utramque partem. Illud tamen hautquam fas esse arbitramur, ut pro vita mea servanda operam meam velim afferre ad occidendum alterum innocentem. Hoc enim foret in pretium propriæ vitæ offerre vitam alterius. Et non pauca sunt, quæ pro pretio facere non possumus, quæ alia tamen sub consideratione facere licet. *Abr. Rogerius de Braminibus part. 1. cap. 19. memorat, apud Bramines credi, uxorem sine peccato posse facere, quæ maritus jubet, ut illud malum sit : peccatum quippe non ipsi, sed marito imputari, cui illa obtemperare teneatur.*

§. 7. De cætero non posse aliquem jussu superioris fuscipere actionem tanquam suam, quæ conscientiæ rectæ dictamini repugnat, nemo cui aliquis pietatis sensus est negabit. Hinc recte judices illi apud *Iosephum de bello Iudaico l. IV. cap. 19.* qui Zachariam innocentem damnare nolebant, utri præsens fibi periculum à Zelotarum furore impendere intelligerent. Contra maximo feso scelere obstrinxere judices, de quibus est *1 Reg. XXI.* Pronunciabant enim sententiam non tanquam à rege pro imperio dictatam, sed tanquam liquido crimen ab ipso justitia suggestam. Par scelus illorum testium erat. Idem judicandum de delatoribus, qui calumniis viros potentes aut opulentos onerant, ut malis principibus occasio nascatur eosdem subvertendi. Inter quos quondem non obscurum nomen fuit *Marcellus Eprius, Thrasea delato famosus, qui in excusationem sui apud Tacit. H. IV. c. 8. adserit; non magis sua oratione Thraseam, quam judicio senatus affectum.* Quod erat crimen communicare, non purgare *Sevitiam Neronis per hujusmodi imagines illusisse.* Sed nimur ut tu potissimum cum minum instrueres subigebat avaritia, & libido præpostera via ad honores gradiandi. Alii, qui eandem artem factitaverant, excusabant, ejusmodi operis dignitatem aut salutem se redemisse. Quorum *defensiones*, quod scilicet perdere alios quam periclitari ipsi maluerint, non ideo tolerandas censet *Curtius Montanus apud Eund. d. 1. c. 42.* quod omni eos crimen vacare credit; sed per figuram quædam concedere videtur, ut reliqua eo gravius urgeant. Nec injuste senatus occiso Neroni delatores, & ministros, more majorum puniendos flagitabat, genus hominum publico exitio repertum. *Ibid. cap. 30.* Quorum ille ipsos in foro flagellis ac fustibus casos, ac novissime traductos per amphitheatri arenam partim subjici in servos, & venire imperavit, partim in asperrimas insulas avehi, *Suetonius Tito cap. 8.* Hic quassis navigiis impositos tempestatibus absorbendos, aut in desertos scopulos impingendos attribuit. *Plinius Panegyr. cap. 34. 5.* Sic occulta Tiberi mandata Cn. Pisonem crimine necati Germanici non solvebant, si modo is revera mortis ejus causa. Ac ut maxime ea promisisset apud patres, in pudorem quidem Tiberium dedisset, cui non relinquebatur, quomodo vindicaret scelus à se jussum; patribus tamen integrum erat reum damnare, quia in eo patrando non jussum

principis præse tulerat; sed ipse potius, quæ honeste juberi non poterant, cupide suscepserat, ut flagitio Tiberium sibi haberet obnoxium. *Tacit. A. III. 16.* Sed nec Joabum plane immunem arbitramur à reatu ex cæde Uriæ contrafacto. *2 Samuel. XI. 14. 15. 16.* utut d. l. cap. XII. 9. folius Davidis, tanquam causæ principalis, mentio fiat. Recte quoque Papinianus, quod Getæ, cædem excusare detrectavit, addito famosissimo dicto; non tam facile parricidium excusari posse, quam fieri. Alii tradiderunt, dictare noluisse orationem qua invehendum erat in fratrem, causatum; alius esse parricidium, accusare innocentem occisum. Id tamen rejicit *Sparianus in Caracallo c. 8.* ea ratione, quod ipse, utpote *prefectus non potuerit dictare orationem:* (etsi quo minus hoc ipsi extra ordinem injungi potuerit, non adparet;) & addit; *constare, quod occisus sit, tanquam fautor Getæ.* Quidquid hujus sit, recte quis ingenium suum sceleribus defendendis commodare detrectat, etiam si alieno nomine id scriptum sit promulgandum. Nam subtilis excogitatio speciosorum argumentorum, adhibito colorum ac delenificæ suadæ lenocinio, pro pura executione alieni actus haberi nequit. Secus tamen videtur fentiendum, si ejusmodi orationem, abs se aut alio compositam, Caracallus cuiquam in senatu recitandam injunxit, constituta in detrectantem capitali pcena. Huc quod non pauca loca ex *Platonis apologia Socratis* applicari possunt. Facit quoque *huc, quod de Salustio refert Dio Cassius I. 43.* quem *Cæsar Numidis* verbo quidem regende, *re autem ipsa diripienda regionis causa præfecit.* Enimvero *Salustius & pecunia capte, & expilata provincia accusatus summam infamiam reportavit, quod cum ejusmodi libros composuit, in quibus multis acerbisque verbis eos, qui ex provinciis quæsum facerent, notasset, nequaquam suis scriptis in agendo stetisset.* Itaque etsi a *Cæsare* absoluus fuit, tamen suis ipsis verbis proprium crimen abunde quasi tabula propositum divulgavit. Enimvero ubi factum principis nondum liquido injustitia est convictum, cavebit civis, & cum primis minister publicus id præmature atro calculo notare; ejus est semper pro justitia domini sui præfumere. vid. *folækismus politicus Aligrii Cancellarii Galliæ apud Gramondum bift. Gall. I. 16.*

§. 8. Ex iisdem fundamentis est definiendum, an civis jussu principis in bello injusto recte arma sumat? Ubi *Grotii leg. 2. capite 26.* §. est sententia; quando manifestum est, injusta arma à principe alteri inferri, haut fas esse civi, ut si satelles scelerum. Sed in dubio sequendam esse partem tutiorem, quæ sit, abstinere bello. Enimvero caute nobis ista videntur temperanda, ne exinde vis civilis imperii destruatur, & in negotio tanti momenti obsequium civium à singulorum judicio suspendatur; præfertim cum heic facile sit timiditati & ignaviæ scrupulum conscientiæ obtendere. E quidem ubi ad deliberationes quis admittitur, & suffragii ferendi jus habet, si citra consensum proprium cæterorum decreto non obligatur, ne id quidem, de quo dubitat, recte potest suspicere, nedum id, de cuius injustitia liquido constat. Id quod etiam locum potest habere, si ipsi optio concedatur militandi aut quietcendi. Quid si autem simpliciter parere jubeatur? Ubi arbitramur, apud omnes gentes, queis aliqua honesti cura est, in deliberationibus de bello suscipiendo causam belli justificam semper præsupponi. Hoc qui facere negligunt, apud illos de conscientia nequidquam disputaveris. Sed circa hoc potissimum deliberatio instituitur, an heic & nunc reipubl. expediat ex tali prætesto bellum alteri inferre; Heic cui cura reip.

peculiariter incumbit, & vires civitatis penitissime perspectæ, saepe clarius præsumitur cernere, quid ex usu sit, quam privatus aliquis. Quod si autem quis, posita licet justitia belli, dubitet, num satius sit, injuriam reip. illatam negligere aut condonare, quam bello exsequi; is sciat, nullo modo videri sufficere hanc causam, quare civis possit imperio civili obsequium denegare, ejusque rigorem in se irritare, quia judicat, ab eo adversus alterum non observari virtutem aliquam, cui vis imperfectæ duntaxat obligationis inest. Adeoque tutissimum tuerit, si civis heic simpli- citer pareat, summumque imperantem super justitia belli Deo rationem reddere permittat. Recte Hector apud Homerum *Iliad.* μ. Εἰς διώνος αἴρεται ἀποστολὴ προ- μέτρησ. Optimi est instar auguri pugnare pro patria. Apud Tacitum *Histor.* II. publicum fa- cinus vocatur, quod in acie patrem filius interfecisset. Add. I. 2. §. 1. D. de noxal. att. leg. 37. D. ad L. *Aquiliam.* Notandum tamen haec ad cives tantum pertinere, qui summi imperii jussu arma capiunt. Nam qui ultiro militiam alieni principis suscipit, omnino de justitia causæ ejus, quem sequitur, certus esse debet. Unde non immerito apud sapientes male audiunt, qui citra ullam causæ considerationem vitam suam ære locant. De quibus Güntherus *Ligurino* l. 7. Aere dato conducta cohors, & bellicam miles *Dona sequens*, pretioque suum mutare favorem suctus, & accepto pariter cum munere bello, *Hunc habuisse*, dator pretii, quem jusserrit, hostem. Nec præclare nimis de hisce sentit Thom. Morus *Utopia.* I. 2.

C A P U T II.

DE POTESTATE SUMMI IMPERII IN VITAM

Civium ex occasione defendendæ civitatis.

- | | |
|---|---|
| 1. <i>Summus imperans potest cives vitæ pericu-
lo exponere in bello.</i>
2. <i>An militiam detrectare liceat propter pa-
ctum cum hoste.</i>
3. <i>Nemo se ad militiam inutilem reddere de-
bet.</i> | 4. <i>Quanta sit militum obligatio.</i>
5. <i>An civitas civem innocentem possit dede-
re.</i>
6. <i>Civitas potest civem suum alteri obfidem
dare.</i> |
|---|---|

Quanquam eo fine in civitates ab hominibus coitum sit, ut cum alia sua bona, tum præcipue vitam in tuto collocarent: ad conservationem tamen civitatum necessarium fuit, ut summum imperium aliquam in vitam civium haberet potesta- tem; idque dupli fine, tum avertendo aliquo à civitate malo, tum compescendis peccatis. Ex priori capite id potestatis summo imperanti competit, ut ad defensio- nem civitatis, atque afferenda istius jura vitam civium ancipiti periculo exponat; postquam infecta arma gerentibus id agitur, ut sibi mutuo vitam eripiant. Quin & cum ad arma recte tractanda usus requiratur, etiam ad huncce capessendum pericu- lo vitam civium exponi posse judicavit *Plato de L.L.* l. 8. (etsi nobis non suffraganti- bus,) dum in exercitiis militaribus vult adhiberi tela, quæ ad vera & periculosæ

pro-

proxime accedant, ac timorem incutere apta sint; addita lege: *Si quis cæde in voluntaria in his certaminibus morietur, qui interfecit, secundum legem expiatus mundus fit in posterum. Putare enim debet legislator, paucis ita mortuis hominibus cæteros non deteriores futuros. Timore vero in omnibus his extincto, nihil amplius se inventurum, quo à deterioribus meliores discernat, quod nisi sit, multo magis civitati malum est, quam illud.* Talia exercitia militaria etiam in usu sunt apud Japonios. vid. Bern. Varenius descr. Japon. c. 19. Apud. *Demosthenem adversus Aristocratem extat lex Attica, Si quis occiderit in ludis invitus, ne exultato.* Ratio subjungitur: quia non eventum consideravit, sed ejus, qui fecerit animum, qui fuit, viventem superare, non occidere. *Quod si ille infirmior fuit, quam qui ferre posset eum, quem victoria requirit laborem, ipsum ejus mali sibi causam extitisse lex censuit.* Munerum porro militarium exactio non immerito rigidissima disciplina constat; quippe cum in bello exiguum ob negligentiam saepe de summa rerum sit actum. Inde cum alias togatum apud judicem affectibus, qui animum hominis vehementer percellunt, facilius venia soleat indulgeri, inter militaria judicia id non æque observatur. Heic enim saepe capite plectitur, qui ut mortem imminentem effugere assignatam stationem deseruit. *Livius lib. V. cap. 6. Fustuarium meretur, qui signa relinquit, aut præsidio decedit.* Add. Mich. Montaigne essais lib. 1. cap. 15. Quanquam aliqui ignaviam militum ignominiosis potius poenis coercere efficacius judicarunt. vid. *Justinus lib. 32. cap. 3. in fine Ferdinandus Pinto cap. 10.* Sicuti & gravissimis alicubi poenis notatum, militiam subterfugere. vid. lib. 4. §. 10. D. de re militari. Sic *Lycurgus orat. contra Leocratem* tradit Spartæ legem fuisse, *de omnibus nolentibus pro patria subire periculum, ut moriantur: ad illud ipsum pœnam adducentes, quod maxime metuunt.* Propositis enim duobus vite discriminibus, πολὺ μαλλον αἰσχύνεσθαι τὸν πολεμίον, οὐ τὸν νόμον καὶ τὸν πολίτην. Multo magis eligent id quod ab hoste quam quod à civibus & legibus imminet. Add. *Lex Longobardorum libro tertio tit. 13. §. 1.* Et quanquam in plerisque civitatibus quidam cives, alias per ætatem & vires ad arma gerenda idonei, immunitate à militia gaudеant, vel ob vitæ genus, vel ex singulari indultu civitatis: id tamen privilegium eosque valet, quoad cæteri cives, aut alii socii vel conducti præsto sint, qui civitati defendendæ sufficient. Cæterum ubi summa necessitas ingruit, etiam immunes illi pro aris & focis arma capient. Et præstat, ut eorum privilegia tantisper quiescant, quam ut propter intempestivam eorundem religionem civitas pereat. *Vocant extrema pericula cunctos.* Sicut Romæ quondam vacationes à bello, quibus alias seniores & sacerdotes gaudebant, bello Gallico ingruente cessabant. *Appianus de bello civili lib. 2. Add. l. ult. C. de quibus munierib. nem. lic. se excusare.* Vid. quoque *Andreas Morocenus historia Venet. libro IV. pag. 147.* Etsi & merito commendatur lex sive Solonis sive Pisistrati apud *Plutarchum Solone: οὐ πηγαδίντας ἐν πολέμῳ δημοσίᾳ βέθεσθαι.* Ut mutilati in bello ex arario alantur. Quin & ubi res civitatis id ferunt, omnia mercedis aliquid & præmiū debetur illis, qui cæteris domi desidentibus militant; quippe qui non solum rem suam familiarem negligere coguntur, sed etiam quatenus plus operæ pro rata sua civitati conferunt, quam pagani, pensionem aliquam merentur. Addantur quoque, quæ super institutis Ægyptiorum circa milites tradit *Diodorus Sicul. I. 1. c. 73.*

§. 2. Quo loco quæritur; si captivus ab hoste detentus ut dimitteretur promiserit, quod contra ipsum arma deinceps non sit gesturus, an iste postea à civitate sua recte possit obligari, ut contra promissum suum in hostem militet? Tale pactum aliqui pronunciarunt ipso jure nullum, quia sit contra officium, quod civitati debetur. Ad quod nobis non tam hoc videtur reponendum, quod non omnia, quæ contra officium fiunt, statim quoque sint irrita & nulla; quam negandum, id esse contra officium civitati debitum, libertatem sibi parare, id promittendo, quod jam in hostium est manu. Nisi enim hostis ipsum dimitteret, nunquam arma adversus ipsum terre posset. Unde tali pacto nihilo deterior fit civitatis conditio; quippe cui is, qui captus est, ni liberetur, jam periisse est censendus. Adeoque quem ipsa ex captivitate receperit, hac lege recepisse censetur, ut illi relinquat facultatem servandi promissum hosti factum; præsertim ubi non civitatis, sed propria ope libertatem recuperavit. Sedanne in isthanc civis obligationem eminens illa summi imperii vis efficaciam suam exseret si salus publica id postulaverit? puta si civitas in præsenti periculo verisetur, ni iste quoque arma capiat. Heic arbitramur, cum absurdum sit, esse me civem, & habere obligationem, qua etiam in extrema necessitate inutilis civitati reddar; nec minus, simplici me pacto posse obligari, ne alterius vim injustam ad perniciem meam meorumque tendentem repellere queam; ideo pactum illud esse interpretandum de bello duntaxat offensivo, non defensivo; præsertim si cum ipsa civitate mea quoque salus fit pericitatura. Quid enim ille alter libertatem mihi concessit, si voluit me adstringere, ut in posterum ipsius vim à vita fortunisque meis non possim repellere? Unde nequidquam obstabit pactum istud, quo minus jussu summi imperantis arma pro defensione civitatis induam. Vicina huic quæstio est, an sub conditione ab hoste dimissus conditione non impleta teneatur redire in captivitatem? Quod circa privatos quidem affirmatur. Sed circa reges dubium movetur apud *Bussieres historia Franc.* libro XVI. de rege Francisco. Quod quidem ego in medio relinquo. Suasim tamen, ut qui regem captivum teneat non temere eum prius ē manibus amittat, quam conditionibus actu impletis.

§. 3. Ex quo consequitur, quamvis præsens reipublicæ necessitas forte operas civium militares non exegerit; tamen ad eas obundas se aut alios inutiles reddere gravi poena dignum esse. M. *Seneca libro primo controversia septima catena membrorum aequaliter sunt, manus publica sunt.* Ejusmodi ignaviae exempla quam plurima in Martio illo Quiritium populo legimus. Apud *Suetonium Tiberio capite octavo.* Tiberio cura injuncta repurgandorum ergastulorum, quorum domini in invidiam venerant, quasi exceptos suppimerent non solum viatores, sed & quos sacramenti metus ad hujusmodi latebras compulisset. Quæ etiam tortasse causa fuit, quare ergastula penitus fustulisse dicatut Adrianus apud *Spartianum capite decimo octavo* ad quem locum vide quæ notavit *Salmasius*. Apud. *Valerium Maximum libro sexto capite tertio C.* Vettienus sinistræ manus digitos sibi abscidisse memoratur, ne bello Italico militaret; quem senatus publicatis bonis in æterna vincula conjecit. Sic Augustus, referente *Suetonio capite octavo Equitem Romanum quod duobus filiis adolescentibus causa derectandi sacramenti pollices amputasset, ipsum bonaque subjecit hastæ.* *Ammianus Marcellinus* libro decimo quinto sub finem,

Ggggg

ubi

ubi de moribus Gallorum loquitur : *nec eorum*, inquit, *aliquando quisquam ut in Italia, murus marium pertimescens pollicem sibi præcidit, quos joculariter Mürkos appellant.* Iſti flagitio reprimendo complures leges latæ. *Eum quis filium debilitavit, dilectu per bellum indicto, ut inhabilis militia sit, præceptum Trajani deportavit.* libro quinto Paragrapho duodecimo D. de re militari. Extat quoque lex Constantini libro primo Cod. Theodosius de filiis militar. apparitorum & veteranorum. *Veteranorum liberos aptos militiae, quorum quidam ut desides recusant militarium munierum functionem, quidam adeo ignavi sunt, ut cum dispendio corporis militiae velint necessitatem evadere, jubemus, si ad militiam inutiles, resectis digitis judicentur, curialibus muneribus atque obsequiis adgregari.* Consimilia habentur in libro quarto & decimo C. Theodosius de tironibus. *Qui furca amputatione digitorum declinat usum armorum, non evadat illa, que vitat sed insignitus macula ferat impositum militiae laborem, qui declinaverit dignitatem.* Ipsis quin etiam provincialibus, qui ex horum auctis juniorum ſepe patiuntur penuriam præbendorum, hac optio decernatur, ut tempore delectus agitandi duos mutilos juvenes pro uno integro offerant. Sed longe severissima est libro quinto dicto titulo. *Si quis ad fugienda sacramenta militia fuerit inventus truncatione digitorum damnum corporis expedire, & ipse flammis ultricibus concremetur, & dominus ejus qui non prohibet, gravi condemnatione feriatur.* Videtur tamen hanc pœnam locum habuisse in servis duntaxat ; quæ autem jam tit. II. dictata fuit, in ingenuis. Nam olim quidem apud Romanos servos militia exclusos, præterquam in maxima reipublicæ necessitate, in vulgus notum. Id posterioribus seculis non amplius observatum ex libro decimo sexto C. Theodosii, dicto titulo constat, ubi Impp. Arcadius & Honorius ita sanciunt : *Contra hostiles impetus non solas jubemus personas considerari, sed vires, & licet ingenuos amore patriæ credamus incitari, servos etiam autoritate hujus editi exhortamur, ut cumprimum se bellicis sudoribus offerant, premium libertatis si apti ad militiam armas suscepient, pulveratici etiam nomine binos solidos accepturi.* Nam libro undecimo dicto titulo quæ etiam extat. in Cod. Iustin. libro secundo detiron. loquitur de mancipio alieni juris, quod qui in tirocinium militia duxerit offerendum, libram auri æario principis cogebatur inferre. Lex autem octava Cod. Theod. dicto titulo non simpliciter vetat servos militiae adscribi, sed duntaxat decernit, *inter optimas lectissimorum militum turmas neminem è numero servorum dandum esse.* Vegetius de re militari libro primo capite septimo queritur, quod possessoribus indicti tirones per gratiam aut disimulationem probentur, talesque socientur armis, quales domini habere fastidiunt. Cæterum ab hac pollicum truncatione multi eruditorum credidere Italos & Gallos suos poltrones derivasse. Sed rectius measententia Ægid. Menagius in origin. lingue Francica id vocabulum deducit ab Italico poltro, q. d. qui semper pulvinar domi premit.

§. 4. Qui igitur ad militiam subeundam obligatur, is utique tenetur iussu ducis talem tueri stationem, in qua probabiliter prævidet vitam sibi amittendam. Et quanquam alias civibus onera secundum proportionem debeant imponi, ad quæ universi simul concurrere possunt ; aut si hoc fieri nequeat, vel non opus sit, alternis obeunda, vel æquipollente onere redimenda ; vel etiam sorte assignanda sint ; tamen ut periculose illæ stationes semper per sortem attribuantur, ratio belli non fert. Adeoque penes ducem erit eligere aptissimos, aut si plures sint idonei, quos vifum

visum fuerit. Nisi adsint, qui ultiro ista fibi pericula depositant; quod fecit Calpurnius Flamma apud *Florum* libro secundo capite secundo & ante eum P. Decius Mus apud *Livium* libro septimo capite trigesimo quarto. Nec vir fortis querelas movebit, si ipsi talia pro imperio injungantur. *Seneca de providentia* capite quarto. *Quare in castris periculosa fortissimis imperantur?* Dux lectissimos mittit, qui nocturnis hostes aggrediantur insidiis, aut explorent iter, aut praesidium loco dejiciant. Nemo eorum qui ex-eunt dicit, *Male de me Imperator meruit: sed, bene judicavit.* Quin & cum beneficio civitatis vita nostra per longum temporis spatium sit servata, quæ dudum periret, si in naturali statu fuissimus expositi: non gravis jaetura est habenda pro civitate vitam effundere, cui praesertim tam multa alia beneficia debemus. Adeoque nihil iniqui est, si iussu civitatis raro, & non nisi in magna ejus necessitate vitam expōnamus periculo, quam ipsa nobis velut indies & perpetuo tribuit. Praesertim cum in naturali statu quilibet se solis suis viribus, ni perire aut opprimi malit, cogatur defendere. Nunc autem longe tolerabilius est cum multis periclitari, non solum propter certiorem spem victoriae, sed & quia licet qui pugnat moriatur, bona tamen ipsius & necessitudines ope civitatis fere salvae sunt; de quo in statu naturali nulla spes erat. Hoc tamen observandum, ejusmodi iussorum non esse hanc intentionem, aut saltē non esse debere, ut directe vita militis perdatur. Dico, *non esse debere.* Nam aliquando heic à ducibus peccari, documento est Rex David. 2. *Samuel.* undecimo capite, versu decimo quinto qui ideo etiam homicida audit, dicto loco capite duodecimo versu nono. Nec ea infrequens ars, invisos sibi hostium ferro consumendos objicere. vid. *Curtius* libro septimo versu secundo *Polybius* libro primo capite nono *Diodorus Siculus* libro decimo quarto, capite septuagesimo tertio. Item libro decimo nono, capite quadragesimo octavo. *Iustinus* libro duodecimo capite quinto, numero octavo. *Zonaras* Tomo secundo in *Mauritio*. Apud *Salustium* Jugurtha à Micipsa Numantiam missus dicitur, ut ostentando virtutem, aut hostium saevitia caderet. Sed hoc spectare debent tam rigida ducum iussa, ut dum veluti circa missionem milites pugnant, à civitate magnum avertant malum, aut insigne eidem bonum concilient, et si contigerit eos, dum talia conantur, aut patrant, occubere. Ejusmodi decretoriae pugnæ hæc est lex, ut vel hostem perdamus, vel simul cum iplo pereamus. Hoc enim præstat, quam ut soli cadamus. Unde etiam multi haut absurde videntur *ἀδόξεις* a crimine absolvere navarchos illos, qui iussu superiorum expresso, aut ex genere belli recte præsumto ignem pulveri pyrio injiciunt potius, quam ut una cum navib[us] in potestate hostium perveniant; quibusque adeo *non perdere letum Maxima cura* fuit. *Lucanus* libro tertio. Ponamus enim utrinque æqualem esse numerum navium. Ubi una nostrarum capita fuerit, hostis duabus navibus nos superabit. si nostra sola perierit, unica tantum; sed si utraque simul pereat, in æquilibrio vires manebunt. Vix autem aliter fieri poterit, quin, si nostra dissiliat pulvere navis, non unam quoque aut plures hostilium navium simul adfligat. Nam ne capiaris tunc demum est periculum, quando navis navi adhaerit. Et plerunque hostibus plus damni hoc modo datur, quam nobis. Validiores enim utique sunt, qui nostram navem ad incitas redigunt. Ad submersionem autem vitandam non putem à contrario elemento remedium petendum. Nam illuc aliqua ad-

huc enatandi spes esse potest. Apud Chinenses quoque antiqua lege capite plectebatur dux, qui etiam citra suam culpam infelicitate pugnaverat; ut nempe, quando in aciem descenderent, nihil aliud in animo haberent, quam vincere, aut mori.]

§. 5. Sed quid si citra pugnam vita civis depositatur, puta placandæ potentis aliquujus iræ, quo clades aut exitium à civitate avertatur? Heic videndum, quibus causis alter fuerit motus, ut civem nostrum sibi dedi postulet. Si enim id fiat ob aliquod ipsius delictum, licet fortasse omnibus modis calamitatem subterfugere possit, id tamen cavere debet, ne sui causa civitatem malo involvat. Adeoque etiamsi ponamus talem non teneri, ut seipsum in hostis potestatem ultro tradat, tenebitur tamen alio se transferre, ubi receptatoribus suis nihil negotii faceat. Nec dubito, quin à civitate etiam invitius ideo expelli queat; siquidem illa fors inhumanius crediderit, eundem poscenti dedere. At quid si ob publicum delictum ad necem depositantur quidam civium, qui ejusdem delicti non fuerunt autores? Qualem in calamitatem incidisse memoratur civitas Attica, ob interfictum Androgeon. Cujus mortem ut ulcisceretur Minos, Atheniensibus bello subactis tributi loco septenos pueros, & totidem puellas imperavit in pabulum Minotauro. Vid. *Maro Eneidos* VI. vers 20. *Hyginus fab. XLI.* *Ovid. Metam.* 8. v. 170. *Plutarchus Theseo.* Heic non video, quo obtentu civis periculum sortis queat detrectare, (quo medio inter pares jure aptius nullum est;) si non inveniatur aliquis Theseus, qui ultro sibi Minotaurum debellandum sumat. Sed quid dicendum, si innocens depositatur ad mortem, aut malum morti comparandum, non ex causa publici aut privati criminis? Casus in eam rem extat apud *Libaniura tom. I. declam. 27.* *Tyrannus ex urbe propinqua postularavit formosum adolescentem, adiectis de bello inferendo, ni traderetur, minis.* Civitas bellum maluit tolerare, quam adolescentem tradere. Cum jam gravi obsidione eam premeret tyrannus, pater adolescentis interfictum filium de mœnibus proiecitur: cadi mox, soluta obsidione, accusatur. vid. *Bæcler. ad Grot. libro I. cap. I. §. 6. p. m. 95.* Nobis heic patrem neque accusare, neque defendere vacat, qui plausibilius causam suam posse orare videtur. quam Virginius ille de quo *Livius lib. 3. cap. 50.* Illud extra dubium ponendum judicamus, non teneri civitatem ejusmodi hominem cum exitio suo defendere. Sic enim & ipsa peribit, & innocens ille nequidquam servabitur. Neque ille postulare potest, ut pro se & secum tota civitas pereat. Ergo hoc relinquitur misero, ut quantum potest sibi ipse consulat fuga aut auso quamvis periculoso. Ubi omnia in cassum cecidere, ferat calamitatem, in qua tamen utique animus servari impollutus potest, (vid. libro I. §. 6. *D. de postulando.*) siquidem nefas est voluntaria morte ejusmodi fœditatem declinare. Civitas autem, postquam ipsum pro viribus defendit, & omnem movit lapidem, ut per fugam aut alia ratione elabi posset, ubi isthac non succedunt, & clades imminens aliter depelli nequit, illum deferrere demum potest, id est, non prohibere, quo minus eundem tyrannus apprehendat. *Quintil. declam. 253.* *Bene redimi capite unius civis pacem putarem.* Ut autem ipsa eum in tiranni manum tradat, aut ut eundem cogat, quo seipsum dedat, neque fas esse, neque necessarium arbitramur. Exemplum de Megacle Messanensi vid. apud *Marselaer Legatio* libro I. cap. 33. Expendi quoque meretur exemplum Sperthii & Bulis qui ultro Xerxi fese dediderunt, expiendo facinori, quod Lacedemo-